PAGE

ПРОЕКТ
           [image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов Савинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

От_____ 2018 № __
д. Савино

Об утверждении Положения об оплате

труда служащих, работников

Администрации Савинского

Сельского поселения
В соответствии с частью 2 статьи 53 Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 7 областного закона от 25.12.2007 № 240-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования муниципальной службы в Новгородской области», Уставом Савинского сельского поселения

Совет Депутатов Савинского сельского поселения
РЕШИЛ:

утвердить прилагаемое Положение об оплате труда служащих, работников Администрации Савинского сельского поселения (далее – Положение).

Глава сельского поселения
А.В. Сысоев
                                           Утверждено

решением Совета депутатов

Савинского сельского поселения

от __ 03.2018 № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда служащих, работников

Администрации Савинского сельского поселения

1. Оплата труда служащих, работников

1.1. Оплата труда служащих Администрации Савинского сельского поселения производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством их материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по занимаемой должности.

Денежное содержание служащих состоит из должностного оклада, ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия службы, ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, премий по результатам работы, ежемесячного денежного поощрения, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи.
Должностные оклады служащих устанавливаются в размерах согласно приложению 1.
1.2. Оплата труда (заработная плата) работников Администрации Савинского сельского поселения, профессии которых не отнесены к должностям муниципальной службы и должностям служащих органов местного самоуправления (далее - работники) производится в виде должностного оклада и иных стимулирующих и компенсационных выплат.

Оплата труда работников состоит из должностного оклада, стимулирующих и компенсационных выплат.

Должностные оклады работников устанавливаются в размерах согласно приложению 2.
1.3. Денежное содержание служащих, заработная плата работников выплачиваются за счет средств бюджета Савинского сельского поселения.
2. Формирование фондов оплаты труда
2.1. При формировании фондов оплаты труда служащих сверх сумм средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства на выплату (в расчете на год):
1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет - в размере трёх должностных окладов;
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия службы – в размере 7,2 должностного оклада;
3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере полутора должностных окладов;
4) премия по результатам работы (за выполнение особо важных и сложных заданий) - в размере двух должностных окладов;
5) ежемесячное денежное поощрение - в размере пятидесяти четырех должностных окладов;
6) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь - в размере трех должностных окладов;

7) денежного вознаграждения в связи с юбилеями или выслугой лет.
2.2. При формировании фондов оплаты труда работников сверх сумм средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства на выплату (в расчете на год):

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за ненормированный рабочий день - в размере шести окладов;

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность - в размере восьми окладов;
3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за классность – в размере трех окладов;

4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу с вредными условиями труда - в размере одного оклада;

5) премия по результатам работы - в размере двенадцати должностных окладов;
6) материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - в размере двух должностных окладов;
Положения подпунктов 1 – 3, 9 пункта 2.2. применяются в отношении рабочих профессий "водитель автомобиля".
Положение подпунктов 4, пункта 2.2. применяется в отношении рабочих профессий "уборщик служебных помещений".

3. Размер и порядок установления ежемесячной надбавки

к должностному окладу за выслугу лет
3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет служащим устанавливается в процентах к должностному окладу в зависимости от стажа работы, дающего право на получение указанной надбавки (далее – стаж), в следующих размерах:
при стаже от 1 года до 5 лет - 10 процентов должностного оклада,

при стаже от 5 до 10 лет – 15 процентов должностного оклада,

при стаже от 10 до 15 лет – 20 процентов должностного оклада,

при стаже свыше 15 лет – 30 процентов должностного оклада.

Исчисление стажа производится в соответствии с Положением о порядке исчисления стажа, дающего право на получение служащему ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет.

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет оформляется распоряжением Главы Савинского сельского поселения.

4. Размер и порядок установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия службы

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия службы подлежит выплате всем служащим в целях повышения их материальной заинтересованности в результатах своей деятельности, качестве исполнения должностных обязанностей.

При принятии решения об установлении ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия службы учитываются:

профессиональный уровень исполнения должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией;

компетентность при выполнении наиболее важных, сложных и ответственных работ, их качественное выполнение.

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия службы служащим устанавливается на основании распоряжения Главы Савинского сельского поселения.

Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия службы осуществляется в пределах фонда оплаты труда, в размере до 60 процентов должностного оклада.

5. Размер и порядок установления ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну

Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, назначается персонально распоряжением Главы Савинского сельского поселения служащим, допущенным к государственной тайне на постоянной основе.

Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в зависимости от степени секретности сведений, к которым служащий имеет документально подтверждаемый доступ на законных основаниях, в следующих размерах:

"совершенно секретно" - в размере 50 процентов;

"секретно" при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий - в размере 15 процентов, без проведения проверочных мероприятий - в размере 10 процентов.

Выплата ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, осуществляется в пределах установленного фонда оплаты труда.
6. Премия по результатам работы

6.1. Премия служащим, работникам выплачивается ежемесячно в процентах к должностному окладу, за выполнение особо важных и сложных заданий – персонально, в соответствии с распоряжением Главы Савинского сельского поселения.

6.2. Премирование служащих, работников производится в пределах установленного фонда оплаты труда. Размер премии определяется исходя из результатов деятельности служащего, работника и максимальными размерами не ограничивается.

6.3. Основанием для премирования являются:

- выполнение особо важных и сложных заданий;

- примерное (своевременное и качественное) исполнение должностных обязанностей, заданий и распоряжений руководства;

- своевременная и качественная подготовка документов;

- соблюдение правил внутреннего трудового распорядка и иных норм, установленных локальными нормативными актами;

- проявление профессионализма, творчества, использование современных методов, технологий в процессе служебной деятельности;

- бережное, рациональное использование материально-технических и финансовых средств, иных ресурсов.

6.4. Премирование служащих, работников не производится (либо размер премии может быть снижен) в следующих случаях:

- наложения дисциплинарного взыскания;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения должностных обязанностей;

- несоблюдения установленных сроков выполнения заданий и распоряжений руководства, некачественное их выполнение без уважительных причин;

- несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка и иных норм, установленных локальными нормативными актами;

- ненадлежащего качества работы с документами.

Премирование не производится полностью или частично за тот период, в котором совершен проступок, на основании распоряжения Главы Савинского сельского поселения, с указанием причин.

6.5. Служащим, работникам, проработавшим неполный расчетный период в связи с временной нетрудоспособностью, нахождением в отпуске, переводом на другую работу, увольнением по сокращению штатов либо по собственному желанию, премия выплачивается за фактически отработанное время.

7. Размер и порядок выплаты ежемесячного денежного поощрения

Ежемесячное денежное поощрение служащим выплачивается в размере до 4,5 должностного оклада.
Ежемесячное денежное поощрение служащему выплачивается в пределах установленных фондов оплаты труда и выплачивается за фактически отработанное время одновременно с денежным содержанием, заработной платой.

В случае увольнения служащего, работника по инициативе работодателя в соответствии с пунктами 3, 5, 6, 7, 10, 11 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, ежемесячное денежное поощрение за отчетный месяц служащему не выплачивается.

8. Порядок осуществления единовременной выплаты при  предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и оказания материальной помощи

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (далее – единовременная выплата) осуществляется и материальная помощь оказывается служащему, работнику на основании его письменного заявления в соответствии с распоряжением Главы Савинского сельского поселения.
Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска может быть осуществлена и материальная помощь может быть оказана служащему, работнику в следующем порядке:

- в размере двух должностных окладов (единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере одного должностного оклада и материальная помощь в размере одного должностного оклада) – к очередному отпуску;

- в размере одного должностного оклада – в течение календарного года или в размере трех должностных окладов (единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере одного должностного оклада и материальная помощь в размере двух должностных окладов) – к очередному оплачиваемому отпуску.

В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном порядке на части единовременная выплата осуществляется и материальная помощь оказывается при предоставлении любой части указанного отпуска.

В случае если служащий, работник не использовал в течение года своего права на отпуск, единовременная выплата и материальная помощь должны быть выплачены в конце календарного года на основании письменного заявления служащего, работника.

В случае если служащий, работник проработал рабочий год не полностью (поступил на работу или уволился с нее в течение рабочего года, не проработав полный рабочий год), единовременная выплата осуществляется и материальная помощь оказывается из расчета трех должностных окладов пропорционально фактически отработанному времени в рабочем году, в установленном настоящим разделом порядке. В случае если служащий, работник использовал право на получение единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи в полном объеме, а отработал не полный рабочий год, то при исчислении окончательного расчета при увольнении с него удерживается сумма пропорционально фактически не отработанному времени в рабочем году.

Выплата единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи осуществляется в пределах установленного фонды оплаты труда.

9. Дополнительная материальная помощь

9.1. При наличии средств экономии установленного фонда оплаты труда, служащим, работникам может быть оказана материальная помощь дополнительно к размеру материальной помощи, установленной пунктом 8 настоящего Положения, на основании распоряжения Главы Савинского сельского поселения.

9.2. Служащему, работнику может быть оказана материальная помощь однократно в размере одного должностного оклада за счет средств экономии фонда оплаты труда, по письменному заявлению служащего с приложением подтверждающих документов по распоряжению Главы Савинского сельского поселения, в случае смерти близких родственников (супруги, дети, родители).

9.3. Денежное вознаграждение служащим, работникам в связи с юбилеями выплачивается на основании распоряжения Главы Савинского сельского поселения, в размере:

одного должностного оклада по занимаемой должности с ежемесячной надбавкой к должностному окладу за выслугу лет – для служащих,

одного должностного оклада по занимаемой должности – для работников.

Юбилейные дни рождения - 50-летие, 55-летие, 60-летие, 65-летие.

Выплата денежного вознаграждения в целях поощрения служащего осуществляется в пределах установленного фонда оплаты труда.

_________________________________________
Приложение 1

                                                                                      к решению Совета депутатов

                                                                                           Савинского сельского поселения

                                                                                      от  «__»_____ 2018 № __
РАЗМЕРЫ

должностных  окладов служащих в Администрации

Савинского сельского поселения

	Наименований должностей
	Должностной оклад в месяц, руб.

Служащий I категории                                                      3054

Служащий I категории, бухгалтер                                    3054

                                                                                                          Приложение № 2

                                                                                      к решению Совета депутатов

                                                                                           Савинского сельского поселения

                                                                                      от «__» ______ 2018 № __
РАЗМЕРЫ

окладов работников органов местного самоуправления в Администрации

Савинском сельском поселении

	Наименование профессии
	Оклад в месяц, руб.

Водитель автомобиля                                             3716

Уборщик служебных помещений                         2528